

Warszawa, dnia 23 marca 2020 roku

Pani **JADWIGA EMILEWICZ**

Minister Rozwoju

Szanowna Pani Minister,

Zarząd Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Dystrybutorów niezależnych Energii Elektrycznej, organizacji skupiającej przedstawicieli kadry kierowniczej i koncesjonowane przedsiębiorstwa energetyczne, dostarczające m.in. energię elektryczną do galerii i centrów handlowych oraz sklepów, outletów, restauracji, barów, kin, itp. wynajmujących w tych obiektach powierzchnie sprzedażowe - niniejszym pismem apeluje o uwzględnienie w koncepcji tzw. tarczy antykryzysowej również firm energetycznych obsługujących te objekty.

Wprowadzone administracyjnie przez Rząd RP ograniczenia w odniesieniu do działalności gospodarczej na terenie wielkopowierzchniowych obiektów handlowych doprowadziły do wielorakich i wielokierunkowych perturbacji w licznych branżach. Nasi Klienci aktualnie nie prowadzą swoich działalności gospodarczych i tym samym - nie odbierają zamówionej dla nich energii elektrycznej i nie chcą (bo obiektywnie – nie mogą) pokryć kosztów jej dystrybucji, zwłaszcza kosztów stałych. W konsekwencji - nie wywiązują się z płatności na naszą rzecz, co z kolei nas stawia w arcytrudnej sytuacji wobec naszych dostawców, w tym także Operatorów Systemów Dystrybucyjnych (OSD) państwowych firm energetycznych, do których sieci pośrednio lub bezpośrednio są przyłączone galerie i centra handlowe.

Z informacji medialnych wynika, iż Rząd RP (konkretnie Ministerstwo Rozwoju) prowadzi aktualnie starania i rozmowy o uzyskanie u właścicieli galerii tzw. wakacji czynszowych dla firm wynajmujących powierzchnie sprzedażowe w tych obiektach. Na dziś wiemy jedynie, iż ma nastąpić obniżenie czynszu o 90 %, ale tylko za okres, gdy najemca lokalu nie prowadził działalności gospodarczej w obiekcie handlowym o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m kw. Nie są nam znane inne szczegóły tego rozwiązania. Na domiar złego – nic też nie wiadomo czy tego rodzaju wsparciem zostaną objęte firmy energetyczne obsługujące objekty handlowe. Tymczasem wewnętrzne sieci dystrybucyjne i usługi firm energetycznych są swoistym krwioobiegiem każdego centrum handlowego, istotnym dla bieżącego (nawet ograniczonego funkcjonowania), a tym bardziej – dla sprawnego i kompleksowego reaktywowania działalności po ustąpieniu pandemii koronowirusa.

Docierają do nas informacje, iż Związek Polskich Pracodawców Handlu i Usług postuluje m.in. „wyłączenie obowiązku opłacania zobowiązań czynszowych za okres zamknięcia centrów handlowych oraz przez okres co najmniej 6-ciu miesięcy licząc od dnia otwarcia centrów handlowych”. Odbieramy ten postulat jako rozsądny i postulujemy aby tym rozwiązaniem zostały także objęte firmy energetyczne, które od właścicieli lub zarządców centrów handlowych, per analogia jak sklepy, dzierżawią wewnętrzne sieci dystrybucyjne energii elektrycznej. Koszt takiej dzierżawy jest zróżnicowany i ma zindywidualizowany charakter, niemniej jednak jest to opłata rzędu kilku – kilkunastu tysięcy, a w ekstremalnych przypadkach - nawet kilkudziesięciu tysięcy złotych na miesiąc.

Innym, ale bardzo aktualnym dla nas ciężarem nie do udźwignięcia, jest opłata za moc zamówioną. To opłata o stałym charakterze, ponoszona na rzecz lokalnego OSD i ujęta w umowie dystrybucyjnej. Wielkość mocy zamówionej warunkuje sprawne dostarczenie energii i zaspakajanie potrzeb energetycznych odbiorców i w zależności od wielkości obiektu handlowego kształtuje się na poziomie od kilku do kilkudziesięciu MW. Dziś jest wykorzystywana zaledwie w ok. 25 -35% i to wyłącznie na podtrzymanie pracy niektórych odbiorników energii (typu chłodziarki, zamrażarki, częściowo oświetlenia i klimatyzacji). Prognozy na najbliższy okres przewidują dalszy spadek wykorzystania mocy zamówionej. W zależności od taryfy lokalnego OSD opłata za 1 MW mocy zamówionej wynosi ok. 10 - 12,5 tys. zł/MW/m-c.

Najprostszym sposobem zadziałania byłaby w takim przypadku zmiana umowy z lokalnym OSD. Tyle, że umowne obniżenie mocy zamówionej nie następuje „od ręki”, generuje opłatę karną i zawsze ma cechy arbitralnej uznaniowości, na co lokalny OSD nie musi wcale przystać. Trzeba też pamiętać, iż tego rodzaju zmiana umowy pogorszy z kolei standing finansowy OSD, który i tak przecież zostanie obciążony kosztami niezrealizowanego wolumenu dostaw energii elektrycznej.

Niemniej jednak – pragmatycznym i skutecznym rozwiązaniem w tym zakresie byłoby ustawowe, w ramach tzw. tarczy antykryzysowej, zobligowanie lokalnych OSD do dostosowania wielkości mocy zamówionej zgodnie z wnioskami odbiorców działających w centrach i galeriach handlowych, w trybie ekstraordynaryjnym, bez naliczania dodatkowych opłat.

Kolejną dotkliwością której doświadczają firmy energetyczne obsługujące obiekty handlowe jest odmowa płatności wystawionych faktur za dostawę i sprzedaż energii elektrycznej. Grozi to przedsiębiorstwom energetycznym utratą płynności finansowej w pierwszej kolejności, a w ślad za tym – upadłością. Stąd też nasz postulat doraźnego wdrożenia zwolnień o charakterze podmiotowym z obowiązku odprowadzenia podatku VAT od nieopłaconych faktur.

Dodatkowym rozwiązaniem pomocowym – byłoby zwolnienie firm energetycznych obsługujących centra i galerie handlowe z opłat koncesyjnych z tytułu prowadzenia działalności dystrybucyjnej i w zakresie obrotu energią elektryczną. Okres zwolnienia – to sprawa zindywidualizowana, bowiem wielkość opłaty koncesyjnej zależy od przychodu netto danego przedsiębiorstwa energetycznego. Rozsądnym rozwiązaniem byłaby zapewne zwolnienie kilkuletnie, które należałoby skorelować z okresem ograniczenia działalności energetycznej w centrach handlowych. Podobny skutek można osiągnąć poprzez zmniejszenie odpowiedniego współczynnika do wyliczenia opłaty. Dziś, dla działalności dystrybucyjnej i w

zakresie obrotu energią elektryczną wynosi on 0,0005. Dla porównania – w działalności energetycznej w zakresie obrotu paliwami ciekłymi ten współczynnik wynosi 0,0003.

Szanowna Pani Minister,

Przedstawiając powyższe – liczymy na podzielenie naszej argumentacji i uwzględnienie w działaniach osłonowych także firm energetycznych obsługujących galerie i centra handlowe. W razie potrzeby – służymy swoją wiedzą i osobami, aby wspólnie wypracować właściwe mechanizmy i zapisy legislacyjne rekompensujące nie tylko aktualnie poniesione koszty i straty, ale przede wszystkim - umożliwiające szybkie podjęcie aktywności gospodarczej (o właściwej skali i jakości) po wygaśnięciu zagrożeń epidemicznych.

Licząc na przychyłność Pani Minister, pozwalamy sobie skierować jednocześnie niniejszy apel do Ministra Aktywów Państwowych oraz Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorstw.

 poważamien

w imieniu Zarządu OSDnEE
Prezes Zarządu


Leszek Juchniewicz